erat, sed quod Principi, Instit. de iure natu. & eius erat cognoscere de capite civis, imo & publica iudicia frequenter per populum exercebantur usque ad annum 604. Urbis condita, teste Dionysia Halicarn. & ex eo, & Cicerone observat P. Greg. l. 4. synag. c. 5. n. 12. Igitur populus per consuetudinem potest hanc jurisdictionem recuperare. Augetur secundum hanc difficultas, nam si veteres Ecclesie mores repetamus, nihil usitatis, aut legitimi inveniemus, quam iudicium populi in causis omnino Ecclesiasticis adhiberi, velati in Conciliis, in electionibus, & ordinationibus ministrorum Ecclesie. Populus enim in eis suffragium adhibebat, approbando, vel reprobando, ita ut qui dignus a populo acclamabatur, ordinaretur: qui vero indignus, rejiceretur, & nullus 14. dist. Nullus ordinatur clericus, nisi probatus vel Episcoporum examine, vel populi testimonio, c. Episcopus, 24. dist. D. Cyprianus ep. 68. ad Clerum: Ordinationes non nisi sub equali adfidentis conscientia fieri oportere, ut plebs presente, vel detegantur malorum criminum, vel bonorum merita praticentur. Plura Franciscus Hallierius de sacris elec. fol. 41. c. 81. Ergo consuetudo prescripta in populo Patavienfi, cum secundum iuris rationem, nec contra Ecclesie discipline esset, observari debebat.

Qua difficultate ita falca non obstante defendenda est presens Innocentii decisio, pro cuius vera ratione capessenda sciendum est, quod est principales persone sint iudicii, iudex, actor, & reus, c. foris, de o. s. l. inter litigantes 66. ff. de iudicio; iudex tamen recte a Baldo in rubrica C. si non compet. n. 2. iudicium dux, & imperator appellatur; & Vantius de nullitate, ad defectu iurisdictio. n. 2. Gaillius l. 1. obs. c. 42. n. 9. iudicem basim & fundamentum iudicii appellat; nam ipse est, qui processum iudicium dirigat; & inter litigantes se interponit, atque quod ab ipsis faciendum est, prescribit, jubet, mandat, denique auctoritate publica fungitur. Obwaldus l. 6. Donelli, c. 6. littera B. non autem quilibet iudex hac facere potest, sed tantum qui est competens, qui in presenti textu appellatur suus; nam iudices respectu causarum sunt competentes, vel incompetentes; & si incompetentes sententiam proferat, sententia nullius momenti est, l. 3. c. 3. C. si non compet. 6. §. si quis, ff. de iustitia repto, adeo ut nulla necessaria sit appellatio, non ex ea actio iudicati oriatur. Cajacius ad tit. C. si non compet. unde iudex datus in causa proprietatis, si iudicaverit de possessione, sententia nulla est, l. 1. C. si non compet. l. post. §. C. de sac. quia alia est causa possessionis, alia proprietatis, l. naturaliter, §. i. l. penult. de acquir. poss. inde etiam iudex militaris cognoverit de aliqua causa inter paganos, iudicium nullum est, l. 2. C. si non compet. Similiter de procuratore Cesaris ratiocinandum est, l. 1. C. de pedan. iud. & generaliter illud verum est, sententiam prolatam a non competenti iudice, nullam esse. Secundo pramittendam est, laicos non solum tamquam incompetentes, verum & tamquam incapaces de causis Ecclesiasticis cognoscere non posse, & sententiam ab eis prolatam ipso iure nullam esse, c. decernimus, ubi probabimus, de iudicio, auctor. sententiam, Cod. de Episc. & cler. Similiter de personis Ecclesiasticis cognoscere nequeunt; c. ne fideles, c. clerici, c. clerici 8. canonum 10. de iudicio, c. placuit, c. clericum, & fore per totum 11. q. 1. adeo ut ne ratione incidentie, & protogationis, aut consuetudinis laicus iudex capax fieri possit, c. si diligenter, cap. significasti, de foro compet. in quo magnum vestitur discrimen inter iudicem Ecclesiasticum & seculari, nam Ecclesiasticus ratione incidentie, prorogationis, aut consuetudinis potest reddi competens; laicus vero, cum fit incapax, nec ratione incidentie, prorogationis, seu consuetudinis potest fieri capax, ut docent Balboa, Vega & omnes primarii nostri d. c. 2. de iudicio.

Ex quibus profatæ ratio nostre decisionis, nam cum laici populi sint incapaces jurisdictionis in causis Ecclesiasticis, & inter Ecclesiasticas personas, nec preterit consuetudinis possunt fieri capaces, nec talis consuetudo introduci; nam consuetudo populi plus operari non potest, quam consuetudo ipsius populi: sed consuetudo populi non potest derogare immunitati Ecclesiasticæ, c. Ecclesia, c. qui in Ecclesia, de consuet. c. Clerici, de iudicio, c. cum veras de elec. c. causam, de prescrip. ergo nec consuetudo potest introduci, per quam immunitati Ecclesiasticæ derogetur, aut gravamen Ecclesie inferatur. Accedit & illa ratio, quod iustitiam huius consuetudinis etiam respectu causarum secularium fieri admissit; nam populus docendus est, non vero sequendus, c. de iudicio, 62. d. nec vane eius voces sunt audienda, l. ad bestias 31. ff. de iuris, l. de iuramento 12. C. de o. s. unguis que 22. q. 4. idque dicere probatur ex l. si privatus 17. ff. qui ex a quibus, ubi si privatus coactus a populo servum manumittere, libertas non competit, adeo ut constitutio D. Marci cautum fuerit, ut servus actor, id est qui in senis partes fabule agebat, non posset manumitti, quia plerumque talis manumissio cogente populo per acclamationem fieri solet; quod modo exponenda etiam est lex 3. C. qui manumittere non possunt; observavit Cajacius l. 2. obs. c. 22. Ictum enim est, ab Augustino in speculibus populum exercitisse, ut concedam servum manumittere, referente Sextonio in Tiberium c. 47. quod cum populus intenteret, imperante Hadriano, qui peritiorum, et traditorum erat, repulsi sunt, contemptaque eius voces fuisse traditorum in Hadrianum, Eadem Athenis viguile legem, testatur reliquit Aeschines contra Eschines. Que omnia fadent, & recte in presenti ab Innocentio decretum fuisse, populum Patavinum non esse consulendum in causarum decisionem, nec eius iudicium pro sententia sequendum. Deinde, nam populus vix probat, que probanda sunt, ut docent Aelianus de varia hist. c. 6. Seneca de vita beata, c. 12. ibi. Non tam bene cum rebus humanis agi-

12 Iudex de iur. esse competens.

13 Traditor de iur. esse competens.

ur, ut meliora pluribus placeant; argumentum pessimi turba est. Clemens Alexandrinus l. 5. Stromatus, ibi: Nec species sanam dum vis sepos esse referens, Terrent amentis nec se severitate vulgi; Iudicium sapientis, & iustum non habet ullum Vulgus, & in paucis vix hoc reperire licet. Iudicium enim ejus inconstans, & varium est; unde Socrates ait, vulgum motui cedere ut ligna securi; neque quidem est incognitum iudicium populi iudicis adversus Christum Dominum nostrum; primo enim cum excepit ut Regem, paucis post diebus clamavit Crucifige, ut refertur c. 21. Matt. Cnaronas, qui leges Atheniensibus dedit, de populo dicebat: Qui se populo committit, sortem non rationem sequitur. Tacitus l. 2. histor. ait: Plebi non iudicium, nec veritas est: populus presto, acclamationibus, & levitate movetur. D. Hier. ep. 23. ita vulgum describit; Vulgus habet os barbarum, proax, & in convitia semper armatum. Et Joannes XXIII. relatus a Solozano emblem. 97. populi iudicium ita definit: Quicquid laudat, venerationem dignum est; quicquid cogitat, vanum; quicquid loquitur, fallum; quod improbat, bonum est, quodque approbat, malum; & quicquid denique extollit, infame. Alia dabitur in c. 2. de elec. c. ex litteris, de excess. Pralat. Recte ergo in presenti Innocentius dicitur in iustam esse consuetudinem, per quam decisio causarum Ecclesiasticarum iudicio populi Patavini committebatur.

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta; nam licet consuetudine acquiri possit iudicium cum non habenti, ut probant Petrus Marcha in concord. Sacror. & Imper. l. 3. c. 9. Thomas Delbene de immuni. Eccl. l. 1. dub. 15. §. 5. c. 6. id tamen procedit, & locum habet, quando qui eam non habebat, erat tantum incompetens, non vero si erat incapax, ut populus est, vel iudex laicus, de quo agit P. Suarez in defens. iudi. l. 3. c. 34. nam tunc nulla consuetudine, que rationabilis esse nequit, tolli potest incapacitas: & iura pro dubitanti ratione adducta procedunt in illis iudicibus, qui incompetentes erant, qui ratione consuetudinis legitime prescripte reddi possunt competentes; quare femina in regno Gallie virtute consuetudinis jurisdictionem exercere valet, & populus etiam consuetudine acquirere potest, ut sibi liceat de quibusdam causis temporalibus iudicium proferre. Nec obstat primam augmentum ipsius dubitandi rationis, ex quo dicebamus, populum per consuetudinem recuperare jurisdictionem, quam in Principem transtulerat per legem Regiam; & sic non de novo acquirere, sed amissam restaurare; nam illud procedit in jurisdictione seculari, & temporalis; secularis enim iudicium communi populi consensu fuit in Principem translata, l. 1. ff. de consuet. l. 1. c. 1. cum sequent. tit. 1. par. 2. at vero iudicium Ecclesiasticum nunquam fuit penes Republicanum, sed a iure divino originem sumit: unde nunquam populus potuit eam transferre in Pontificem. Covar. practic. c. 31. Cum enim huius jurisdictionis incapaces sint laici, c. in domibus, 19. d. c. si Imperator, 96. d. c. 2. cum sequent. 11. q. 1. nec consuetudine poterit populus eam acquirere. Nec augmentum ultimum aliquid probat; nam cum populus aderat in Conciliis, id fiebat non ut iudicium ferret, sed potius ut leges Ecclesiasticas ibi factas acciperet, & sustineret: similiter cum populus consensum prebuit in ordinationibus Ministrorum Ecclesie, non ex eo habere jurisdictionem arguebatur, nec Episcopi tenebantur populi suffragium in ordinandis presbyteris petere, led cum illis temporibus esse omnium fidelium unum cor, & quicumque nominis erant Christiani, magis charitate copulati, quam potestatem diversitate segregati viderentur; nihil mirum si Episcopi populum consulenter, non tamen ut exinde aliquid sibi jurisdictionem populus arrogaret, ut late dicimus in c. 2. de elec.

Superiori assertioni obstat textus in c. querelam 24. de elec. in illis verbis: Per electionem populi, ad quem de antiqua consuetudine pertinet electio. Ex quibus verbis deprimitur, populum consuetudine acquirere posse jurisdictionem in beneficiis & aliis prabendis Ecclesiasticis conferendis, five in eorum electione: igitur similiter consuetudine introduci valet, ut iudicium populi in causis Ecclesiasticis pro sententia habeatur. Cui difficultati satisfaciendum est asserendo, in eo textu populum consuetudine non acquiescere jurisdictionem aliquam, aut potestatem in rebus Ecclesiasticis, aut electionem, sed tantum presentationem propter iuspatronatus; quia cum ius hoc a laicis obtineri possit, c. 1. c. per eos, de iurapat. sic consuetudine acquiri valet, c. cum Ecclesia, de causa poss. cap. ex noleat, de his que sunt a Prelatis, licet per prescriptionem acquiri non valet, ut docent Fachinus l. 8. contrav. c. 24. Lambertinus de iurapatron. l. 1. parte 1. qu. 7. art. 19. num. 13. Balboa in c. ad aures, de prescrip. nu. 37. unde cum consuetudine in eo textu nulla iudicium acquiratur, sed tantum jus presentandi, ideo consuetudo observatur.

Secundo opponi potest textus in c. Romana, §. debet, de appellat. l. 6. ubi cum agatur de sententia prolata ab Episcopo, quomodo ab eis, & ad quem appellandum sit, asserit Innocentius IV. appellandum esse ad Archiepiscopum, nisi contrariam consuetudinem introduci fecerit, videlicet, ut ad iudicem laicum, aut populum appelletur. Ex qua decisione expresse deducitur, consuetudine introduci posse, ut populus, aut alia persona secularis de causis Ecclesiasticis per viam appellationis cognoscat: ergo & in nostro textu consuetudine introduci poterat, ut iudicium populi Patavienfi pro sententia haberetur. Cui difficultati satisfaciendum est dicendo, quod quamvis ex illius textus specie acquiri possit iudicium a laico per consuetudinem; hoc tamen procedit ex eo, quod iudicium erat secularis in sui principio, & in Episcopum fuerat translata, unde

14 Diffinitio dubitandi ratio.

15 Igitur quæ sit ratio de elec.

16 Intellegitur cap. quæ sit ratio de appell. in 6.

unde consuetudine potuit tolli obex, five impedimentum, per quod non poterat alius quam Metropolitanus de causis appellationis cognoscere. Tum quia quilibet res de facili revertitur ad suam naturam, c. ab excoisio 35. d. l. si unius 35. §. pater, ff. de pactis. Tum etiam, quia cum ipsa iudicium fuisset secularis, & ex accidenti in Episcopum translata fuisset, non est ratio, cur sicut in sui principio non excluderet talem consuetudinem, sicut non procedat, postquam est penes Episcopum, cum qualitas, five conditio rei non recipiat variationem ex persona mutatione, l. 2. §. ex bis, ff. de verb. oblig. præcipue cum origo quique rei generaliter in omni dispositione debeat attendi, l. quidquid 24. ff. de donat. l. clam. §. fide acquir. poss. l. l. cum 90. ff. de fideiussor. Ita illum textum explicat & exponit Augustinus de verb. signific. l. 2. c. 17. plures relati ab Elicobard Pontifice iurid. c. 21. §. 9. Vega in c. clerici 8. de iudic. n. 33.

Tertio adversari videtur textus in c. cum venisset 3. de eo qui mittitur in possess. in illis verbis: Secundum ius, & bonam consuetudinem terminandum: Ex quibus verbis colligitur consuetudinem populi circa causam Ecclesiasticarum decisio-

Explicatur cap. 3. de eo qui mittitur in possess.

nem esse observandam, & attendendam: igitur illa introduci potest, ut iudicium populi pro sententia servetur etiam in causis Ecclesiasticis. Cui decisioni aperto mare repugnat textus in c. cum causa, de sententia & re iudic. ubi expresse deciditur, consuetudinem Veronensium populi in causis Ecclesiasticis terminandis attendendam non esse. Pro quorum iurum conciliatione cum communi interpretum schola distinguendum est inter consuetudinem iustam, & consuetudinem iniquam: nam consuetudo populi recta est admittenda, etiam in causis Ecclesiasticis terminandis, cum sit recepta & introducta non solum a laicis, verum etiam a Clericis, qui populi appellatione comprehenduntur, l. 1. G. de summa Trinit. Valacius consulat. 100. At vero si consuetudo sit iniqua, ex traditis supra nullo modo valet observari: quo casu procedit textus in d. c. cum causa, cum consuetudo ratione carens, corruptela potius sit quam consuetudo: ita Balboa in c. 2. de iudic. n. 89. Unde cum in nostro textu agatur non de consuetudine iusta, sed de iniqua, atque a ratione aliena, ideo statuit Innocentius eam nullo modo observari debere.

C A P U T I V.

Idem Lucio a Vicario b Constantinopolim constituto.

Quanto de benignitate Sedis Apostolica locum obtines celsiorem, tanto tibi est sollicitus procurandum, ut te tales exhibeas in agendis, non declinas ad dexteram, vel ad sinistram, quod non minus re, quam nomine vice Apostolicas gerere videaris. Pervenit sane ad audientiam nostram, quod quidam simplices Sacerdotes apud Constantinopolim ex Sacramento presunt Fidelibus exhibere, que ab Apostolorum tempore rite fuerunt solis Pontificibus reservata, ut id Sacramento d Confirmationis, quod christiano renatos soli debent Episcopi per manus impositionem conferre, ad excusandas excusationes in peccatis, & sui erroris fomentum, solam consuetudinem præterentes: cum diuturnitas temporis peccata non minuat, sed auget; que tanto graviora existunt, quanto infelicem animam diutius detinent alligatam. Volentes igitur hæc, & alia que oculos divina Majestatis offendunt, de agro Dominico extirpari, discretioni tue per Apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus omnibus Latinis Presbyteris apud Constantinopolim constitutis districtè prohibeas, ne talia de cetero tua temeritate presument, que licet non sint a Fidelibus contemnenda, tutius tamen est ea sine periculo ex ea necessitate, que legem non habet, omittere, quam ut ab his, quibus ea conferre non licet, ex temeritate, que lege damnatur, & non sine gravi periculo inaniter conferantur; cum alios quosque subiectos tuos, & ab illicitis revocare fatagas, & ad faciendam bona verbo & exemplo pariter invitare: quibus quales pro te litteras destinemus, ex rescripti nostri serie perpendere poteris evidenter, Dat. Laterani xvi. Kal. Decembris.

N O T A.

A Veniens. Ita etiam habetur in c. 3. hoc tit. in tertia collectione, & in epistolis editis a Sileo p. 388. ex quo codice supplenda est hæc decisio. Vicarius Romani Pontificis, cui Innocentius rescribit in presenti, licet habeat tantum jurisdictionem extra Urbem, & in his que circa Urbem sunt, usque ad quadraginta miliaria, ut de eius officio & jurisdictione plura adductæ tradunt Flaminus Parisius de regim. benef. l. 7. c. 24. num. 5. Octavianus Vell. in practi. lib. 2. c. 16. Petrus Gregorius p. 3. synagm. l. 47. c. 35. n. 8. Cohelius in notitia Card. c. 55. tamen pleneque mittitur in aliam provinciam sicut suffulsi auctoritate literarum Apostolorum. Cohelius ubi sup. c. 13. congregat. 8. ut missus fuit Lucius ab Innocentio III. Constantinopolim eo tempore, quo ipsa civitas a Latinis occupata erat. Romani enim Pontifices usque ipso edocti, quantum conferret ad disciplinam Ecclesiasticam observandam, in distitis longe provinciis Vicarios constituebant, ut probat Petrus Marcha de Primatu Luchinensis, quæ dissertatio extat in appendice Concilii Claromont. & ita in Gallicana diocesi Vicarium constituit Zosimus anno 117. Arelatensem Episcopum, & postea Hormisdas Remigium Episcopum Rhenensem, & Gregorius primus Leandrum Hispanensem Episcopum in Hispania Vicarium constituit, & ita per Constantinopolim Vicarius hic, qui rescribit Innocentius, designatus fuerat. Idem Gregorius l. 4. in d. 13. ep. 52. Vigilii epist. 7. & Joannes VIII. ep. 93. 94. 95. eodem pene stylo delegaverunt Vicarios suos, ut adhibito competenti sacerdotum numero, causas canonica & Apostolica auctoritate discuterent, ut referunt varia de his Vicariis congeneres, Rousellus lib. 4. histor. iurid. Pontif. c. 6. Caballarius in notitia Concil. fol. 54. c. 234. ut aliqua corrigenter, emendarentque, & vices ipsius per omnia gererent, ut ex litteris infra referendis, quibus Innocentius jubet tam clericis, quam laicis Latinis Constantinopolim commorantibus, ut illum tamquam Vicarium Sedis Apostolicæ recipiant, constat; notavit Cironius in c. unico de translat. in c. 2. de confirmat. utilis in 5. compil.

b Constantinopolim. Constantinopolis olim dicta Byzantium, non ignobilis civitas fuit, ut ex Cicerone & aliis probat Angelus Petrica de appellat. dist. 3. led postea multis claudibus exagratam, & pluribus naufragiis jactatam, Imperator Caracalla restituit, teste Spartiano in his; sed iterum sub Gallieno oppressa & devastata fuit; tandem Constantinus eam mirifice auxit & illustravit, atque non tantum nomine, sed re ipsa illam alteram Romam fecit, unde caput civitatum dicitur in §. ult. institut. de iurid. & privilegia Urbis Roma illi communicata fuerunt, l. 1. Cod. de privilegiis ubi Constant. l. 1. c. Theodos. de iure Italico ubi Constantinop. can. 28. Concilii Chalcedon. Revardus l. 3. consuet. c. 17. Balengerus diatriba 3. ad Casaubon. demum divo Imperio Sedes Imperatoris Orientis fuit, Reginaque totius Græciæ, juxta Sionium.

Salve sepeverum Columen, Regina Orientis, Orbis Roma tui. D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. I. Pars I.

Plura de eius magnitudine, & laudibus post scriptores Byzantynæ historiz tradunt Berterius diatriba 1. c. 1. Raby Moyfes Almosinus de magnit. Constantinop. Balengerus de Imper. l. 1. c. 8. Ipsa imperialis civitas temporibus Innocentii III. capta, occupataque fuit a Gallis, & Venetis, atque Genovicus Flandri Imperator renunciatus, Patriarcha vero electus fuit Thoma Maurocenus, juxta pacta & conditiones, de quibus nonnulla adducam in cap. scriptum 40. de elec. unde Latini permixtim habitabant cum Græcis, & a Latinis juxta ritus Ecclesie Latine sacramenta accipiebant, Græci vero a Græcis juxta mores Græcicos, cap. quoniam 14. ubi notabimus, de esse, ordin. unde cum Latini presbyteri presumerent Latinis fidelibus Confirmationis sacramentum administrare, ut Græci presbyteri fidelibus Græcis, ratione consuetudinis Græcicæ conferrebat, Innocentius III. in presenti Lucio Vicario suo Constantinopolim degenti jubet, ut inhaberet presbyteris Latinis, ne virtute predictæ consuetudinis audeant conferre Sacramento Confirmationis, cum diuturnitas temporis eos non valeat excusare, & tutius sit hoc sacramentum omittere ex necessitate, quam ab eis qui conferre non possunt, inaniter suscipere.

c Confirmationis. Episcopis videlicet, qui plerumque in iure nostro dicuntur Pontifices, c. bone, ad 3. de postulat. Prælat. ubi notabimus; dicunturque Apollitorum successores; Leo ep. 66. probant Collocus de hierarchia l. 6. c. 7. Basilii Legion. 8. 3. scilicet, c. 9. pag. 183. Villarcol. c. 1. regim. Eccl. c. 1. imo & aliquando Apolliti, c. dominus, 93. d. notantur Savaus ad Sidonium l. 5. ep. 7. Bignonius ad l. 1. formul. Marcellis, c. 2. fol. 434. d Confirmationis. Ita appellatum Sacramento hoc ab effe. Melchides Papa in epistola decretali ad Episcopos Hispanie: Confirmatio armata, & instituta nos ad agnomem vira istius, D. Clemens l. 3. consuet. c. 17. ibi: Unquam est Confirmatio confirmatio, seu professio, scilicet fidei. Et c. ut sapienter, de consecrat. d. c. Concilium Africanum can. 1. c. 1. expressit Innocentius nosser in c. unico §. per frontis, de sacra unctio, ibi: Per frontis christimationem manus impressio designatur, que alio nomine dicitur Confirmatio; quia per eam Spiritus sanctus ad augmentum datur, & rebat; per quo enim sacramentum gratia cumulat, & fidei acceptæ in baptismo robur præstat; & hoc sensu per Confirmationem Sacramento Baptismi perfici docuerunt D. Clemens ep. 4. decretali, ibi: Omnia sunt sacramenta, sed sine mora renasti Deo, & demum significari ab Episcopo, id est Spiritum gratiam Spiritus sancti percipere, qui aliter profectus Christianismus esse non poterit, si non significatus, sed in rite, vel voluntate sic renasteris. Et rursus ibidem: Nisi renatus fuerit ab Episcopo confirmatus, perfectus esse Christianus nequaquam potest. Melchides in d. ep. Ita consuetudo, sunt hæc sacramenta, ut ad invicem, nisi morte transierint, & nullo modo possunt segregari, & unus sine altero rite perfici non potest. Urbanus, & Melchides relati a Gratiano in cap. 2. c. 2. de translat. dist. 5. Concil. Illiberit. cap. 38. Laodic. cap. 48. notantur Vicecomes lib. 1. de civibus Consuet. c. 2. Diana r. 5. tract. 3. resp. 30. Narbona de statu anno 7.

63. Ayala de Ecl. trad. 3. p. pag. 214. Episcopus ad ep. D. Pauli, l. i. digress. c. 1. & 2. Meliana in D. Hieronymum, verbo Episc. Corollarius in brevitate, anno 52. & 58. Hallerius, & Petavius ubi supra. Nec etiam obstant illa verba: *Magis consuetudine, quam dispensationis dominice veritate Presbyteri esse maiores*; que reperitur in *dicta c. olim*: nam illa interpretatio dicitur Dominici Soto, in 4. dist. 2. q. 2. art. 2. qui existimat verba illa stare relative, non absolute, dicendum est, differenciam inter Episcopum, & Presbyterum a D. Hieronymo ibi relatum, referendum esse post schisma exortum inter Christianos, qui tempore Apostolorum baptismum recipientes, existimantes gratiam a ministris accipere, aiebant: *Ego sum Petrus, ego sum Paulus*; quos reprehendit Apostolus 1. ad Corinthios, cap. 1. his verbis: *Numquid Paulus crucifixus est pro vobis? Ad quod schisma sedandum Ecclesia statuit, ut in civitatibus, in quibus Episcopalis cura commissa erat, Episcopos ordinaretur, ut ita sicut divino iure diversa inter se erant officia Episcoporum, & Presbyteri, sic etiam per diversas personas obtinerent: cum itaque ait D. Hieronymus, consuetudine Ecclesie introductum fuisse, ut Episcopi Presbyteri maiores essent, non negat maiorem reverentiam a iure divino, sed duntaxat ostendit, quod licet potestas Episcopalis in genere instituta sit a iure divino, tamen in particulari, & in acta accipitur immediate ab Ecclesia, & eius summo Pastore. Præfulerunt Baronius anno 38. u. 11. *Cæsar de Eccle. hierarch. dist. 6. n. 13*. Nec obstat augmentum difficultatis deducendum ex more apud Græcos recepto, apud quos Presbyteri ad Episcopum hoc sacramentum conferant, ut constat ex D. Augustino 2. 101. *universis 2. Testamenti*, illic: *Nam in Alexandria, & per totam Ægyptum, si desit Episcopus, confisunt Presbyteri*. ex Nicolao I. & Dionysio late probat Basilius Legionensis de Confirmatione c. 5. Nam omnia solutio vvaldensis de sacramentis c. 104. P. Suarez *volens tract. dist. 36. sect. 1.* qui affirmant Armenos, atque Ægyptios non errare in ministro Confirmationis, sed Confirmationem ipsam negare, atque D. Augustinum, D. Ambrosium, & D. Dionysium exaudiendos esse de alia unctione, quæ fit a Presbyteris statim post Baptismum, quos refellit Basilius *dicto c. 5.* dicendum est, prædictam consuetudinem ab Ecclesia tolerari, quia non eius ratione Presbyteri propria auctoritate sacramentum hoc administrant, sed potius ex tacita delegatione Pontificis, & expressa Episcoporum Orientalium, quibus absentibus, non vero presentibus, Presbyteri confisunt, unde ex commissione Pontificis, & Episcoporum, accedente ipsa consuetudine Græciana, Presbyteri licite conferunt Confirmationis sacramentum: nec hanc consuetudinem in Presbyteris Græcis improbat Innocentius in præfatis, sed tantum in Presbyteris Latinis, apud quos cum delegatio tacita Pontificis, aut expressa Episcoporum non daretur, ideo consuetudine introduci non poterat; ut licite, & valide hoc sacramentum conferret.*